Let sim hoc v̄ p̄ cuhic agaē de cuitatōe pene
ne ip̄c emphiteota cadat a m̄f suo emphiteoticō
q̄ intellige ip̄o iure opposita p̄p̄tatio et si n̄
sucrit opposita ab emphiteota an ip̄s p̄dictū.

Et ita notabiliter h̄z **I**mō. i. c. bona sides d̄ de
po. Idēt̄ **A**ng. in. l. semel mora. s̄. s̄. ma. z
Jo. fabr. z **J**o. de pla. in. s̄. i. bone sidei. illi. d
acti. **H**ec do. **J**ason. in. l. l. C. eo. **F**inis.

Quid si p̄sp̄tētētēta non soluit: h̄z aliis: 64
an cadat a iure suo: **L**u. ro. i. suis singularibus
dicit q̄ nō. p. l. forma. s̄. si cu ego. s̄. de censi.

Et plus dicit q̄ tertio soluente non solu noie
ēphiteote: h̄z et simpl̄r v̄l noie suo: ēphiteota
n̄ p̄ua iure suo. d. l. forma. Ad hoc sac̄ qd nōt̄
Bar. i. l. cū scr̄. s̄. de v̄. ob. vbi dicit q̄ si te
stat̄ picturā certo loco fieri mandauit. rep̄f
pictura facta: nesci⁹ q̄ quē dicit q̄ sufficiētā
ad pene cuitatōz vt iauē. hoc apl̄us. C. d̄ si
dicōmis. z ad penā et cōicatōis q̄ p̄suēt̄ ap
pōi et p̄stōcepi p̄ n̄plerē volūtates d̄fuctor̄.

Additio. **V**a exemplū d̄ eo q̄ soluit
ēphiteotim ab eccl̄a. deinde illa res p̄uenit ad
tertiū q̄ cā tenuit et possedit p. r. ānos: z ūpl̄i.
z semp̄ soluit canonē suo. p̄p̄to noie credens
illud ius ēphiteoticū ad se spectare. Ego aut̄
ver⁹ ēphiteota nihil solui. **D**ic q̄ p̄destem-
phiteotc. per. d. l. forma.

Szpōne q̄ dñs n̄ velit acceptar̄ soluēt ab 66
isto iū volēt soluēt noie ēphiteote: an cogat
iūt̄ acceptare. **B**al. nōbil̄ d̄ieriat q̄ n̄. l. l.
accepta. C. de v̄l. **M**otus optia rōne: q̄ cū
ēphiteota v̄l seudatari⁹ tenet̄ soluēt n̄ soluēt
sinē liberatois p̄sequēde: h̄z et i. recognitōz n̄r
oīrecti dñi cūtis p̄mes dñz. **E**t istd n̄ p̄ sicut
p̄ tertium: p̄sequens ē vt tertius non possit. p̄
ēphiteota soluere dño inuit̄. **S**finis.

Quid si dñs sac̄ p̄ct̄: vt n̄ licet ēphiteotaz 67
expelli: et si n̄ soluat: an ualeat talc. p̄ct̄. ter. i. l.
i. C. c. v̄l inuēt̄ q̄ sic. **I**n p̄riū facit. s̄. d̄ p̄ct̄.
l. cū p̄ario. **D**ic h̄z **P**al. i. d. l. l. q̄ p̄ct̄ q̄d
ēt̄ subl̄stātālia d̄ct̄ facit p̄ct̄ ip̄o iure nullū:
vt. d. l. cū p̄ario. **S**icut si aliḡs facit p̄ct̄: q̄
ess̄ uēditio sine p̄cio. **S**z si p̄ct̄ siat z accīta
lia p̄ct̄. ul̄ z nālia: tuc ualeat p̄ct̄ ut. l. pac̄fci
s̄. d. pac. **A**līd̄ ad soluēdū canonē n̄ valēt q̄ cēt̄ z sub
l̄stātālia d̄ct̄. **S**i v̄o sit p̄ct̄ q̄ h̄z soluat. n̄
possit aliter cogi: istud p̄ct̄um est z naturalia
d̄ct̄us z ideo non valēt.

- 67 Additio** *Quia autem ualeat pacium et si res ephitotica i. totum paret nihilominus ephitotica teneret ad pessimum.*
Dicitur sic h[ab]et Spe. i. d. Sanus aliq. f[init]
**68 Quid si clapsi termino d[omi]ni recipiat pessimum omnes omnes annos quibus est cessatione an postea poterit redire. *Sl. i. l. ii. C. co. die q[ui] n[on] Bar. uero h[ab]et Ia. d[omi]n[u]s dicit autem quod p[ro]prio expellit et postea vult ut pete pessimum et potest. ut i. aut. q[ui] re. C. d[omi]na. san. ec. Aut p[ro]prio pessimum et postea vult expellere. Et tunc autem p[ro]prio pessimum epis[tem]a tunc et adhuc potest expellere. ut. s. loca. l. colon. Aut ut recipit pessimum et epis[tem]a futuri et tunc non potest expellere nisi fuerit p[re]testatus ita d[omi]n[u]s intelligi. d. gl. hec Bar. in. d. l. ii.
69 Quid si ephitotica p[ro]misit penam si si soluerit pessimum; tunc p[ro]manet sua firmitate ille si soluit deus vult eum expellere; ille offert penam et dicit se non esse expellendum.* *Die h[ab]et A[dam] et M[ari]a. nihilominus cui est expellendum; quod pena gratia seruatis paciu[m] sicut apposita.*
**70 Quid si ei qui obebat soluere pessimum successit hora ignorans; et propter ignorantiam non soluit. *gl. i. l. ii. C. co. dicit q[ui] restituit heres de cunctate quod p[ro]prio Bar. ibi. Idem tunc glo. et D[omi]ni. l. cu. filius. Se in hac. s. de ver. ob.*
**71 Quid si dominus cui soluenda erat pessimo mortuus est et sic iacente tradidit beneficium vel triennium; n[on]quid possit cuncti ephitotica? *N. p[ro]prio d[omi]ni q[ui] non*
72 Additio *Hoc ipsum h[ab]et Alibri. i. l. Ide Bar. i. l. ii. C. c. Spe. uero i. d. s. n[on]. t[em]po[rum] q[ui] immo res cadat et missus est si non sit persona cui soluerit quod obuat fieri depositio et signatio iure formata. l. ii. C. e. t. l. accepta. C. d[omi]ni v[er]sus. Et ita ut trahatur ibi hoc. an. S[an]ctus Jason i. d. l. ii. t[em]po[rum] primaria op[er]is. q[ui] ephitotica non cadat per ter. i. l. si predicta. s. de ac. emp. Tunc tamen est enim cum si non dum est lapsus triennium quod pecunia opponetur et signaretur per ter. d. l. ii. S[an]ctus lapsus tunc per patrem qui ephitotica expelli posse.*
**73 Quid si ephitotica sicut detentus in carcere est p[ro]prio et soluit causa; n[on]quid si lapsus sit triennium possit expelli? *Dicit q[ui] non q[ui] dicitur in carcere d[omi]n[u]s legitime ipeditur; ita q[ui] p[ro]prio cessatione non possit expelli.* *Ista nobiliter determinat A. n. b. bu. i. c. significare est pigi. Et positio q[ui] ipso iure cadet tenet q[ui] saltu debet effectu in integrum restituiri ex clausula gratia, h[ab]et Jason i. l. ii. C. c. f[init]*
74 Quero qd in minore; an currat sibi ipsi si********

n[on] soluat? Quidam dicitur q[ui] non p[ro]prio ut. l. l. si. C. in qui. cau. in int. resti. non est nec.
**75 Quidam quis recepit ephitotica p[ro]prio et suis filiis et nepotibus; si p[ro]prio vel secundum deligit circa ipsi[us] secundum ephitotica non soluendo canonem; vel alienando sine linea domini; an noceat sequentibus? *R. Bar. i. l. cu. q[ui] s. d[omi]n[u]s interdi. q[ui] sic. S[an]ctus Jason s[an]ctus obliquet propter quod bona publicare; ista bona debet remanere apud filios et nepotes; qui si transirent ad eos ut ad heredes; h[ab]ent iuris suo. ut. l. vt iuri iurandi s. filii liberi. s. de oper. li. s. habili s. amur.*
76 Quid si filius renunciavit hereditati p[ro]prio pot retine ephitotica? *Bar. i. d. s. si liberi. dic q[ui] sicut cau. p[ro]posito. s. qui recipit ephitotica p[ro]prio et suis filiis et nepotibus ut dicitur est. Secundum si ponere et illis uerbis hereditib[us]. nam tunc debet sibi in his ita demum si enim heredes; qui tunc p[ro]cessio regit virtusque. s. q[ui] sit filius et heres; ita dicit rex. i. au[tem] de non aliis. q[ui] ephitotica. Et id seunda que trahitur ad filios; ut filios; ita si heredes sint; d[omi]n[u]s necire ihereditate petitor. v[er]o i. l. n[on] videtur. s. d[omi]ni p[ro]prio herede. Et id dicitur; i. ephitotica qui requireret hoc. s. aliquem ce filium et herede.*
77 Donec filia est instituta heres i[ur]ta re; et eius la[ter]e p[ro]tectora; et q[ui] plus d[omi]ni bonis suis petere non possit.
An non obstat hoc possit heres regressus ad bona ephitotica? *R. Bar. i. d. s. si liberi. q[ui] dea verba debet intelligi; q[ui] plus de bonis suis petere non possit iure hereditario; sed non debet priuari co iure; q[ui] h[ab]et ut filia non ut heres; ut de iure ephitotico et p[ro]prio natu. Et posito q[ui] pater posset filia p[ar]tare ex dispositio[n]e sua ab ephitotica; si illa verba hoc non importat. Et p[ro]prio predicta Bar. ibi s[an]cti; q[ui] si ipse instituit filia in certis rebus; et institutae p[ro]tentia; et q[ui] plus de suis bonis petere non possit; pone q[ui] res ille sunt ultra legitima; mox filia vult dote materiarum; an possit?* *R. si edolusuisse q[ui] sicut bona intelliguntur deductio est alieno. pro hoc. l. bonorum. de ver. sig. t. l. subsignatu. co. ti. Adodo filia petet dote tamquam alienum; nec petet de bonis suis; q[ui] illa intelliguntur deducta est alieno.*
Ista est in precedenti; q[ui] filia petet ephitotica; ut est alieno; non ut de bonis debet. hec Bar.
78 Pondere aliquis accepit sumundum ephitotica p[ro]prio et suisque filiis; an intelligatur de natiibus? *R. Spe. uidetur tenere q[ui] sic; sed Bar. in. l. ex facto. s. si quis rogatus. s. ad tre. dicit hoc posse esse vere in ephitotica data a priuato. Sed in ephitotica data ab ecclesia credit q[ui] non intel-***

ligatur de natisbus aliquo eam. De illis et non cogitauit eccliae; nec presumendum est quod cogitare uerit pp idignitate; et quod tales naturales non possunt haberi sine peccato mortali.

79 **Quicquid** ad quantum ipsius debatur pectus epiphiloicus: sicut aliquis debitur ad ipsius: puta ad. l. uel. rr. annos: in quo etiam succedit heres vsq; ad illud ipsius. Aliquid debatur in perpetuum et tunc non austur epiphilote nec est hereditibus eius: donec soluerit canonem. Possessio tamen ecclesie non potest de nouo dari in epiphiloseum perpetuo: extra de re. ec. non alie. nulli. Et huius glo. Icle. i. de re. ec. non alie. dicitur perpetuo sum iura cum datur ad. l. annos uel ultra. nam ad modicum pectus dari potest quod dicitur usq; ad novem annos inclusum. Sitam posse illa erat prius epiphilotea et peruenit libere ad ecclesias: bene poterit in epiphiloseum dari quam perpe tuam sum quoddam.

Adoptio et venditio.

De natura adoptio est quod ex quo pectus initus est pertinet luci et poriculis ratiem impetrat ad emptorem: huius tradita non sit. insti. co. l. s. cu. aut. ss. d. peri. et como. rei ven. l. id quod. Unde datur regula talis. Cum videntur sit pure et sine scriptis certe specie que degustatione non exigit: omne periculum spectat ad emptorem: excepto casu publicationis: nisi pacium: culpa uel mora iteraria: vel calliditas. Miserio dicitur: quod si conditio talis est venditio ante certum conditio: periculum pertinet ad venditorem: ut. ss. de peri. et co. l. illud. Sine scriptis: ideo dicitur quod si scriptis sunt: periculum spectat ad venditorem: ante quod scriptura perficiatur: quod quo usq; facta sunt: neuter agere potest. C. de si. instru. l. contractus. Dicitur autem pectus fieri i scriptis: quoniam conuenit quod aliter non valeat quod facta sit exinde scriptura. C. de proba: cu res. Secundus si a principio simpliciter habatur: et post ad probationem: sicut inde scriptura. ss. d. p. l. c. trahitur. Et ideo dicitur: quod si sub alternatione videntur tibi scriptum uel titulus periculum primi spectat ad venditorem: secundi ad emptorem: ut si stichus mortuus est dabit titulus. ss. dc. p. h. ep. l. si epiphilote. s. si epiphilote. Speciei ideo dicitur: quod si in genere si at venditio: puta videntur ibi hominem: non dico quod: nūquam ad emptorem spectat periculum: quod in genere debet: perire non potest. ss. ad. l. sal. i. ratione: quod hic videntur certi de incertis.

Quid si videntur certum de certis: ut videntur ibi vnuus scrulis meis: vel dece coribus et hoc dolio seu. r. scettaria. s. Mos. i. s. i. t. v. o. tra. ep. dicit. ut. q. liberer si oia peant. ut. ss. ad. l. sal. i. ro. s. icerte. vel forte aliud ibi. legatari? n. n. petit vnuus cui totuus effusus sit: neque pecunia quod legatu non est. Emptor si repetit pecunia si ipsum debet: quod sine causa est penes venditorem: et si non soluit his exceptionem: et sic non patinet periculum ad eum. Pau. aut de castro i. l. q. d. s. si certum per. dicit quod si quis est obligatus in genere gloriosissimo ut ad hominem: et me obitor non liberatur per iterum. Aut subalterno: ut vnuus scrulis suis. Et tunc aut peccat alius: n. oes. et idem ut non liberetur debitor aut oes: et tunc literatur: quod periret totum genus. v. d. s. icerte. hec Mos. Si quis in velle te nre opione Mos. possit dicere quod deca Mos. haec locutus est legato: prout loquitur. d. s. icerte. Secundus si emptor et venditor. Ad hoc ter. nobilis. l. q. si precedente si. de piculo et co. rei. v. Se quisque degustatione non engit. Ideo dicitur quod si degustatione erigat et videntur i sp. p. t. n. periculum ad emptorem post degustationem: sed non aliis. ss. d. peri. et como. rei ven. l. si vina. nisi vnuus videntur ad mensuram in certa dicere: quod tunc huius venditor proutem mensurare vult offere ut me suretur. ss. co. q. sepe. s. in hijs.

Quid si emptor nolit mensurare. s. sum di. rec. l. i. q. venditor potest mensurare et effundere coram testibus: si vasa sunt sibi necessaria: vel propter vindemiam: vel propter nouam roem et iustam. ss. de peri. et co. rei ven. l. j. s. ultimo: et l. i. i. Excepto casu publicationis: quod si fundus videntur fuerit publicatus causa malicie: piculum primit ad venditorem. ss. llo. l. si funditus. b. Mos. et Mos. Nisi pacium iō dicitur: quod huius venditor dñm contractus teneat de dolo lata culpa et leui non in tenet de casu fortuito. ss. de pi. et co. rei. v. l. custodiari. r. l. si videntur: sed per pacium teneantur. ss. de peri. et co. l. si in venditione. De casibus specificatis tamquam de quo dicitur est. Lazarus fortuitus. s. i. Vel culpa. s. precedente illi. co. s. ei. autem. Meliora: quod tunc spectat periculum ad morosum: et si res peritura erat penes alium: de leg. i. cu res. hoc intellige in foro pietioso. Secundus i foro aie. Sed ultima mors semper nocet. d. l. illud. Ut calliditas: quod si venditox affirmavit bonitatem duraturam imputat: et vel sciens bonitatem non duraturam et tacuit. ss. de peri. et co. l. si quis vestra. Et hoc est contra

ilios qui adulterat vina et admittitione aliquis boni vini cum alio corrupto: quod postmodum vendit taceat haec modi admittitione. Et per predictam tenetur ad restitutionem de omni danno vel iteresse: quod ementes huc sunt: vel deo plus quod habuerunt et huiusmodi taciturnitate. Item de non huius pretius est: quod sicut pecunia ad episcopum pertinet: ita et emolumenum: ut extra reg. iur. qui sent. li. vi. Et id quod per allusionem accrescit et fructus et plus ad ipsum episcopum spectat. Quod de ac. emp. l. fructus. t. l. pe. Aliud autem dicendum incrementum latens. Et quicquid agens meo per allusionem flumen adiecerit: inveni est. Secus si incrementum est apparen.

3 Quid si dolus dat causa actioni? Dic ut dictum est. s. Dolus. s. i. Adde in quod non donor. in c. quod plerique de imo. ec. q. dato: quod dolus non dat causa actioni: nec icidit in causa si episcopus sciebat re plus valere et veriditorum ignorabat: quod in foro aie tenetur restituere quod plus valebat: quod egredi in iusticia naturale decipiendo proximum salte ipsa in precio.

4 Quid autem si veterum suit ignorans: sed re ipsa venit deceptio in precio: an superueniente sciat teneatur restituere illud in quo alius fuit deceptus? Donec excepimus. Quidam similes hys lapidem preciosius: quem vitrum esse credit. Ites ille qui emitunt credite eis vitrum. Quid iuris? Quidam dicit: quod emes in aliquo non tenetur ad restitucionem: quod per emptione bona fide facta: talcum lapide acquisuit. Sed donator credit quod teneatur ad restitucionem si a principio emiserit per vero valorum scilicet sciuissit. Secus scilicet rem non emiserit pro illo precio. Id non restituere teneat alter vellet restituere precium: ex quo non vult supplere iustus precium. ar. bonus in l. in fundo. s. de rei ven. et in l. si quis cum aliter. s. de rei ob. obi parificatur deceptio re ipsa et proposito. Et propter hoc donator. in l. si quis querit. Vicit in instrumento venditiois dedit rem pro tanto: et illud quod plus valit dedit et donavit. Nam propter hoc cessabit remedium. d. l. si quis. et remedium. l. ii. Ceterum scilicet ven. que loquitur de deceptio ex proposito. Bar. R. q. si uero ditor sciebat valorum rei: tunc per talia verba cessat remedium dictarum legum. Sed si hoc ignorabat: tunc per talia verba habebat animum donandi nisi modicum. vt. l. si libertus. s. de oper. l. t. l. habet adiectio. de rei. sig. Et ideo si quantitas est magna: appareat quod in hoc causa

donationis est lefus: et sic habebit remedium dictarum legum. Et donator. dat cantelam: vt in instrumento dicatur. Et illud quod plus valet: siue sit qualitas modica: siue immodica dedit et donavit et renunciet beneficio. d. l. i. et filium: quod tantudem importat.

Sed an remedium. d. l. si quis possit renunciari. s. i. exceptioi dolis: qui dolus est in re ipsa. R. Bar. vbi. s. q. sic. non tam propter hoc putat quod sufficiat simpliciter remedium exceptioi dolis: nisi exprimatur quod renunciat beneficio. d. l. si quis. vel per alia verba quod tantum ipso potest. nati. ludrenunciare est dare. vti. l. si quis delegaverit s. i. noua. Et sic ad modicam qualitatatem referit.

Additio. Mota etiam pro predicto. rum declaratio: q. decepsio re ipsa et exposito equipanq; quod deceptio re ipsa patitur ultra dimidiacionem. Secus autem si circa dimidiacionem iusti precii iterueniat deceptio: tunc tam in foro pietatis et ecclesiastico: quod in foro aie non tenetur restituere quod habuit. Si vero ultra dimidiacionem iusti o foro restituere obligat. Et hz donator. i. c. in ciuitate de foris: iuracionica permittetur deceptio re ipsa ad dimidiacionem iusti precii: debet intelligi quod deceptio venit re ipsa. Secundum vbi dolus dat causa actioni vel icidit in causa: quod tunc illud restituere quod non est verisimile: quod ius canonion in istius spissacem additum: vt i. c. si quis diaconus. l. di. approbat hanc deceptioem dolosam. Si autem iterueniat deceptio ex proposito: si ultra dimidiacionem iusti o foro restituere obligatur: et sic verisimile quod dictum est. s. i. q. deceptio ex proposito et re ipsa patitur ultra dimidiacionem: tunc in foro pietatis et ecclesiastico et in foro aie: si sit quid notabile. vide hoc. j. Usura. i. s. xxx. Finis.

Et per predictam appetit se. de alia: quod quam posuit Archibishop. Donec credidit meo feci publicas donationes: s. florenz: quod nihil inde sperabat bene: vel ne incurrit aliquod damnum: utrum post hanc donationem possim aliquid de bonis et invenire: vel ab alio oblatis recipere: et si accepit teneat eidem restituere. Dicendum quod possum recipere et retinere. De ratione enim donantis est liberalis et voluntaria translatio: quod non conseruit in causa positio. Et ideo sibi licet satissimamente de bonis illius invenientis: quemadmodum dumque aliis damnificatis quasi non donasset.

¶ Utrum licet aliquid videlicet plusquam va-

leat? N. fm Lho. scda sebe. q. ltv. q. carius vendere vel vilius emere rem qz valeat; est in iustum: nisi res que veditur cedat in detrimentum veditoris: qui multu re illa indiget. nā in talis cāu iustiz pccū ē: vt nō solū recipiatur ad rem que veditur: sed etiam ad dānum; qd vendito: incurrit et venditio: et si licite potest vendere plus qz valeat fm sc: quāvis nō vendatur plus qz valeat ipsi venditor. Qd si empator iuicetur ex re qāa emite: sed venditor non dāmificatur: carēdo re illa: non debet eaz superiudere: qz utilitas que alteri accrescit: non ē ex vendente: sed ex conditione emētis: nullus autē debet vendere alteri qd non ē suum. Quod autē dicitur qz licitum ē contra hentibus se decipere usq ad dimidiā iusti pccij. dic fm Iano. in. c. in civitate. de vīsi. qz illud procedit iure fori: non iure poli: et quo ad deum nō procedit: sed ius positiū voluit da re actionē pro modica lesionē in odiū litūz: sed solum quando est magnus excessus: puta quando aliquis ē deceptus ultra dimidiā iusti pccij. Emitur autē secūdum Azo. res minus dimidiā iusti pccij: si res valet decem et veditur pro quinqz minus uno denario: et sic decipitur veditur. Si autē valet decem et ematur pro gndeciz: et uno denario: deceptio ē ultra dimidiā iusti pccij: et sic decipitur emētor. Alij dicunt qz tūc ē deceptio ultra dimidiā iusti pccij: quando res valēs decē emi tur pro. rtj. Sed prima sentētia ē vēior secūdum Hosti. et Her. in. c. cū causa. extra co. Idem Iano. ibi dicēs qz fm alia opinione non cēt reperire casu deceptiois in veditore. Nam si res valet decē oportet qz daremū pro nibilo vel pro minus: qd non cēt possibile. nā emptio cēt sine pccio. Jus autē diuinum nihil impunitum relinquit. vnde secūdum legem diuinam illicita reputatur: si in emptio et venditio nō sit obseruata equalitas iusticie et tenetur ille qui plus bz recōpensare ei qui dāmificat: qz si sit notabile dānu. Qd ideo dico: qz iustum pccū rerum: quandoqz non est pūctualiter determinatū: sed magis in quādā estimatiōne consistit: ita qz modica additio vel diuinatio nō uī tollere equalitatē iusticie. Ad predicta facit qd quidā dicit: qz ista equalitas iusticie bz quandā latitudinē et tres gradus. Primus dī pius. scds discretas. tercius ue-ro rigidus. Verbi grā. Sunt die petie pāni

clisde bōtitatiē et expēlaz: bz tñ petiax pp varia capita: circa illas a varijs varia esliatio fieri: et repēnt ipsi esliatores circa illas tripli variari. Quidā esliabūt quālibz illaz pñi qn quagita ducatoz: et hic pōt dici gradus pīus. Alij vero ḡnugita cū dimidio: et talis pōt dici gradus discretus. Alij vero. h. et hic vocatur gradus rigidus. Et tñ omia ista pīa intra dictā equalitatē iusticie pīebēdens. Si autē ultra istam equalitatē aliquid vendat: si notabile ē restituī debet: maxime si ex altero istorum quatuor pcedat. Primo si ex ignorantia. Scđo si ex mētis levitate aperta ul̄ pīumpta. Tertio et quāqz magna egestate. Quarto et qzunqz magna necessitatē ad hoc ppellente. Et quibus comprehendit pōt: qz talis pīctus non pcedit ex mera et gratuita voluntate: nam talis defraudatio in minus cmēdo: pītra caritatē ē: licet ex virtutisqz partis cō sensu talis pīctus pcedere videatur. nam fm pbm. iii. ethi. Ignorātia et aliqualis coactio excludunt voluntariū. Et bz hoc pōt intelligi id qd nōt do. An. in. d. c. qz pleriqz: et Iano. ibi vbi facit differētiā. An emēs fū erit persona sagar vel ignorās. vi primo cāu venditor plus tūc vendēs qz valeat: nō teneat ut ad restitutōē. Scđo vero sic. Et plus dicit Iano. in. c. cū eaz pī testi. qz si tū veditor: qz empator sciebat naturā rei et valore: tūc nulluz subest peccatū: bz res sit vēdita p maiori vel mōri pccio. Predicta itellige: cessate magna necessitatē et nō aliter ut dictū est.

¶ Struim quis compelli possit ad vendendum rem suam? N. fm Iano. in. c. co. tī. fm cōmūniorē opī. qz aut quis expositū rem suā veniale: aut nō. Primo cāu in his que sūt necessaria ad vitā homis: pōt superiorū statū ere iustum pccū. Itaz iterest superioris pīdere utilitatē subiectoz et republike. Et iūtis debet intelligi. d. c. t. iurisfīia. Et quo inserit Bal. in. l. C. de epī. au. qz cum vita hominis nō possit duci sine vestimentis et sine hospicio: qz etiam in domibz aptis ad locandum: et in pāris potest statui certum pccū. Et ita iam dudū actum fuit padue in domibz conducebēdis per scholares. Nā quelbet domus apta fuit dīscrita ī certo libro: et dīscri pīapēlio annal. In alijs vero qz nō sūt necessaria ad vitā bz locū. l. dudū. C. de contrahē. epī. t. l. nemo exteris. C. de iude. vbi habet

q̄ nemo p̄t spelli ad vendendū rē suā; nec q̄
p̄t apponere p̄cū reialicē; sed q̄s in re sua
erit moderator et arbit. l. i. re mādata. C. mā.
t. in. d. l. dudū. Qd̄ est valde notabile. Et sae-
q̄ in istis iocalib⁹ t gēmis t huiusmodi que
non sunt necessaria ad vitā; s̄ potius ad pom-
pam t ornamenti; que apprēcians cōter iūc
affectionē hominū possit: vnuſgqz p̄ciū; pro-
sue libito voluntatis apponē. Sc̄o casu p̄n-
cipali. s. cū q̄ rē suā nō erponit venalem. Et
tūc aut fubel necessitas: t p̄nt c̄uberātes cō-
pelli ad vendēdū iusto p̄cio ea que sunt nec-
ssaria ad vitā boīs. Et sic seruaf ipse carissim⁹; q̄
tunc oia virtualia debet eē coia. Ad hoc ter-
cum gl. in. c. sicut hij. ilvij. vi. vbi p̄cludit: q̄
h̄ indigētib⁹ agere p̄ diuitias ad virtualia coi-
canda: nū cū iploratione iudicis vt sp̄llat.

10 **O**pt̄ negotiando licet aliqd̄ carius vēdē
q̄s sit emptu. s. l. m. tho. vbi ſapientib⁹ p̄bi-
bet luc⁹ ordinari ad aliquę finem, necessariu⁹
vel honestat⁹. Et sic negotiatio ſicita reddetur.
Sicut cū aliquis luc⁹ moderatū qđ negotiā-
do querit: ordiat ad dom⁹ ſue ſuſtētatione: vt
ad ſubueniendū indigēt⁹; aut etiā cū aliqd̄
negociatōi intendit pp̄ publicā vtilitatē, ne ſ.
res necessarie ad vitā patrie defint: t luc⁹ ex-
petit: non quaſi finem: ſed quaſi ſtipendiuſ ſui
laboris. Et ſic potest quis carius vendere q̄s
emit. Hoc tamē nō potest regulariter: niſi ſue-
rit mutatum p̄cium ratione ſorme: tempo-
rie: vel loci: vt notat Pde. de ancha. in. c. i. 8
vſa. in. vi. Et inter mutatione ſorme vide-
tur expreſſe comprehendēti: qui emerit mer-
eo in magna q̄titate: t minutiſ vendat. So-
len enim res in magna q̄titate communiter
melior ſoro vendi. Et p̄o hoc videtur facere
qđ dicit Eris. q̄ quicunq̄ rem comprebat:
vt integrum t immitatam vendendo lucre-
tur: illc est mercator qui d̄ templo dei ejicitur.
Tamen ad hoc responder. Aſteſ. l. m. Aſteſ.
angli. q̄ facienda eſt vis in hoc qđ dicit rem
integrā t immitatā. Loquitur enim de
illo qui in negotiando intendit lucrum tanq̄
finem ultimum t capit ſin labore t ſollicitu-
dine et auaricia diuitias congregare. Unde
predictum verbū non habet locum in eo q̄
negociat pp̄ p̄p̄ia necessitatem: vel reipubli-
ce vtilitatē: vt p̄imi pietatē: nec ēti eo q̄ vē-
dit rē immitatā q̄tū ad ſubſtantia: mutatam in
q̄tū ad locum: quia talis ratione laboris t

periculi: vel expensarum famulorum: vel apo-
thece t huim̄mōi: licet potest querere merce-
dem: Nec etiā habet locum in eo qui in emen-
do conſiderat emp̄te rei periculum in ſeruan-
do: quia potest ſteriorari: vel c̄remari: vel fur-
to perdi: talis enim potest mercedem querere
ratione incertitudinis eventus futuri t ſuſcep-
tionis periculi. Vnde in emendo nō ē cer-
tus: vt integrum t immitataz vendendo lucre-
tur. Et plus dicit archi. flo. Idone mercator
emittaliquid p̄o. x. t in eadem ciuitate vel do-
mo abſqz vlla trajectio mercium: uel mo-
dica: t fine aliqua melioratione rei emp̄te t
huiusmodi: uenit p̄o. xij. an hoc licet: s. q̄
ſic: dūmodo iustum p̄cium non excedat.

Additio. Et predictis habes quis
ſit ille mercator: qui ſit ej/ ciendus de templo: q̄ aut eſt ille qui emittet;
t immitatam uendere intendit: vt inducat cari-
ſiam: aut quia emittet dānum reipublice: ſi-
cut ille qui emittet totum granum vel cottonuſ
t huiusmodi ut poſtas vēdat ſuo mō. Vel ter-
tio qđ ponit ſine ſuā in tali mercatōe: ut dicit
Aſteſ. talis ejacienda ē de templo. Nec dicit
vba Eris ſtomi obētielliſi vi iacēt: al's oēs
mercatores eſenti ſtam dānatōis. D. it. n. ibi
Ad mercator: nūq̄ p̄o deo placere: t iō nullus.
ripianus d̄z eſt mercator: aut ſi voluerit eē p̄iſ-
ciat d̄ tēplo. Itē. j. d̄c. mercator: ſuā mēdaci-
o p̄iuro cēn̄ p̄t tē. Que ſi itelligēdā ſunt ut dictum ē.
Quid. n. ſi mercator: emat petiā pāni ut lucreſ
t cā ſtati abſqz alia trajectōe vel mutatōe ſor-
me: loci: vel tpiſor vel vēdat cū aliquati lucro:
dicim⁹: ne q̄ ſit ejaciendus d̄ tēplo. Lerte nō.
habēda. n. ē rō erpēſax ſamuloz: pensionis
apothece: ac et amiliōis tpiſis iphius merca-
tor: t alioz. Et expētia teſte videm⁹ h̄ ſieri
p̄ totū mādū ēt a timorati mercatorib⁹. Finis.
Opt̄ pone: vis mibiliſbz vēdē. p. x. t ego nō
itēdo emere: niſi prius inueniā q̄ emat a me. p.
xij. t poſtq̄ vendidi alteri: emo a te: t do tibi
decē: t tencō duos: an poſſis: t cui teneor: s. l.
Ar. s. q̄ iuſtū p̄ciū rēz n̄ p̄ſtit i idiusibili: ſi
quādā latitudine: vteſz ē. Jō ſi emē ſlibz p̄
x. eundē vendit. p. xij. iuſtū m̄ p̄cio: vt quotti
die p̄igit: n̄ v̄ p̄dēndūs: q̄m̄o ſi al's noth
erat c̄ptur: ſi p̄o certificat: d̄ lucrādo duo
fuſſer: dūmodo vt dictū ē: iuſtū p̄ciū nō ex-
cedat: de industria videt laudandus.